testatie et predicti capitaneatusy qui fuerunt tri

ginti unus, congregati super domo gabelle magne

more solito et qui omnes fuerunt in concordia,

facto partito inter eos per dominum Fredericum de

Codelupis abbatem et sapientem gabbele pro se

et sociis suis ad busolas et balotas, qui omnes

posuerunt balotas suas in busola vermilia que apro

babat, infrascriptas provisiones debere fieri, et

nulus posuit balotam suam in busola glaulca que

reprobabat infrascriptas provisiones debere fieri.

Tenor quarum provisìonum talis est: Cum An

zelerinus de Nupciìs, ad preces et instantiam do

minorum potestatis et capitanei et abbatum et

sapientum gabelle predicte, prestaverit gratia et

amore et sine aliquo dono centum quinquaginta

libr. imper. comuni et gabelle cremone seu fratri

Leonardo massario gabele, nomine ipsius gabele

et comunis. pro solutione facienda illis qui debent

ducere plaustra in andatam quam facit inquisitor

henretice pravitatis contra Dolzinum et alios hen

reticos sequaces ipsius. existentes in districtu No

varie, secundum reformationem consilii generalis

comunis Cremone facte de ipsis plaustris mitendis.

ldeo provisum et ordinatum est per abbates pre

dictos et sapientes gabelley pro evidenti utilitate

comunis et populi et partis Ecclesie de cremona

et pro conservatione catolice fidei, quod omnes

introitus et redditus portarum sancti Luce et om

nium Sanctorum et botoni salis deveniant et solvi

debeant dicto Anzelerino donec fuerit sibi inte

graliter satisfactum de dictis centum quinquaginta

libr. et quod de ipsis introytibus et reditibus et

botono salis non possint nec debeant expendi

modo aliquo vel ingenio nisi in dando dicto An

zelerino, donec sibi integraliter fuerit satisfactum

de dictis denariis, et quod frater Leonardus mas

sarius gabele predictus possit et debeat expendere

dictos denarios mutuatos a dicto Anzelerino in

dictis plaustris. et quod domini potestas, capita

neus, consules et antiani et sapientes gabele, qui

nunc sunt et qui pro temporibus fuerinty teneantur

et debeant dictam provisionem in qualibet sui parte

observare et non contravenire. et si contra pre

dicta vel aliquod predictorum fecerint vel facere

permiserint. condempnentur et ipso iure sint con

dempnati dictus potestas in centum libris imper.

et capitaneus in quinquaginta lìbris, et quilibet ex

consulibus et antianis populi et ex gabellatoribus

in centum soldis imper. pro quolibet eorum. et

hec provisio sit troncha et precisa et ultima omnibus

dei giudici sulla legalità della provvisione. Il collegio, in una

adunanza a cui parteciparono 67 giudici, lispose (5 maggio) che

era valida e che nessun compenso spettava ai cavalieri. Con

questa nuova provvisione del 6 maggio la Gabella conferma

quanto aveva decretato il 24 gennaio, e provvede per il paga

mento al collegio dei giudici e agli avvocati.
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alìis provisionibus et statutis loquentibus in con

trarium.

Item cum alias existerit reformatum per consi

lium generale comunis Cremone, quod per dictum

comune Cremone, ad requisitionem venerabilis

fratris Henrici Ian. inquisitoris henretice pravi

tatis, dentur plaustra suficientia signatis cruce

contra henreticam pravitatem pro exercitu faciendo

pro fide catolica conservanda et manutenenda, et

duo.tubatores. Et cum etiam subsequenter exi

sterit reformatum per consilium generale populi

illud idem de predictis, et quod etiam ei dentur

quatuor corerii necessarii ad dictum exercitum fa

ciendum et lumerie et paneli et pileti necessarie

et necessarii ad predicta, et quod omnia predicta

fiant et efectui demandentur expensis comunis

Cremone de denariis officii gabelle, et petitum et

requisitum fuerit per dictum inquisitorem quod

si non essent in gabela denarii necessarii ad pre

dieta, quod rogentur habates et sapientes blave

quod velint et eis placeat et debeant de denariis

dicti ofl‘ìcii blave mutuare sapientibus ofl‘ìcii gabele

quantitatem denariorum necessariam ad predicta,

et quod dicti sapientes ofiici1 gabele teneantur et

debeant facere provisionem de reddenda dieta

quantitate pecunie sapientibus et officio blaveI que

fuerit mutuata per ipsos ipsi officio gabelle occa

sione predicta, de primis denariis de introitibus et

reditibus ipsius gabelle, soluto primo et satisfacto

Anzelerino de Nuptiis de illa quantitate pecunie

quam ipse Anzelerinus mutuavit dicto officio gabelle

ad instantiam dicti inquisitoris, non obstante aliquo

contractu vel provisione vel reformatione vel sta

tutis comunis et populi Cremone in contrarium

loquentibus; et cum centum quinquaginta libr.

imper. sìnt mutuate per sapientes oflìcii blave sa

pientibus et officio gabelle pro predictis expensis

faciendis. Idcirco suprascripti abbates et sapientes

gabelle magne Cremone, qui fuerunt numero tri

ginta unus in concordia nemine discrepante, pro

viderunt, statuerunt et ordinaverunt, quod de pri

mis denariis, obventionibus et redditibus dicte

gabele et qui venerint in dictam gabelam et unde

cumque et qualitercumque venerint , satisfacto

prius dicto Anzelerino pro ut superius dictum est,

redantur, restituantur et solvantur per predictos

sapientes gabele et per masarium sapientibus dicti_

officii blave et massario dicti officii blave dicti de

narii dati et mutuati per predictos sapientes blave

predictis sapientibus et officio gabele occasione

predicta, non obstantibus aliquo contractu ab hinc

retro facto in favorem aliquorum vel aliquibus pro

visionibus, statutis vel reformationibus conscilio

rum comunis vel populi vel alicuius alterius officii

repugnantibus predictis; et quod domini potestas

et capitaneus, consules et antiani populi Cremone,

presentes et futuri, teneantur et debeant sacra

mento precisse facere observari et atendi predicta

per predictos sapientes et ofiìcium et massarium

officii predicte gabelle, presentes et futuros, et si

predicti potestas, capitaneus, consules et antiani

omiserint predicta facere et fieri facere, compu

tetur eis in fraudem et condemnetur potestas in

centum libris imper. et capitaneus in quinquaginta

libris imper. et quilibet consul et antianus in de

cem libris imper. et in tantum possint et debeant

sindicari per sindicatores eligendos specialiter pre

dicta de causa per comune Cremone; et si dicti

abates et sapientes dicti oflìcii et eorum massarii

presentes et futuriomiserint predicta facere et adim»

plere. computetur eis in fraudem et condemnetur

quilil)et eorum in decem libris imper. et in tantum

debeant sindicari et condempnentur per predictos

sindicatores; et hec provisio sit troncha et precisa

et ultima et derogatoria omnibus aliis provisio

nibus, statutis, reformationibus comunis et populi

et cuiuslibet alterius ofiìcii in contrarium loquem

tibus, et pro statuto populi troncha et precìssa in

violabiliter debeat observari et quod ponatur in

volumine statutorum populi Cremone, salvo quod

per predictam provisionem non fiat aliquod prein

dicium creditoribus gabelle.

Die dominico nono madii. Lecte et plubìcate

fuerunt suprascripte provisiones super palatio ga

belle magne Cremone, per me Abraminum de

Capelinis tunc notarium gabelle magne Cremone.

Testes, Guillelmus de Prezanis et Andriolus de

Tintis et plures alii.

-l- Ego Abraminus de Capelinis, notarius sacri

palacìi et tunc scriba ad dictum ofiìcium gabelle,

predictas provisiones in predicto libro exemplavi

et scripsi de mandato suprascriptorum abatum et

sapientium gabele.

16:. - 1305, mad. 18, [I], I. in mm. gal).

Cremonae. C, 159.

Provisio gabellae super malgariis qui

cum bestiis veniunt ad pasculandum in

episcopatu (I).

162. - i305. mad. 28,11], 1. super palafz'u

gab. Cremonac. C, 160.

Provisio gabellae quod tres soma.e salis

de septem impositis singulis duobus men

sibus castro S. Iacobi tollantur et addan

tur illis communibus episcopatus quae

minus agravata. sunt.

(1) Non pagando i malgari o pastori quel che dovevano ve

nendo a pascolare con loro bestie nell‘episcopato, dacchè non

specificavano il luogo dove intendevano pascolare, ed anche i

compratori di questa tassa, detta dei Malfiastri, occupando ed

nppropriandosi cose non loro proprie in danno della gabella e

volendo estorcere indebitamente dai pastori denaro, si stabilisce

chei pastori prima di avere la bolletta di pagamento dichiarino

se vogliono pascolare sotto o sopra nell’episcopato, e si rilasci

loro la bolletta in tal senso, ne possano portarsi altrove. sono

pena di pagamento intero, come se nulla avessero pagato.

Cfr. 1301, sett. 21, C, 98; 1303, genn. 30, C, in; 1309, D, 3;

1186, maggio 13 e 1237, dicembre, x1.
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163. - 1305, id. id. C, 160.

Provisio gabellae quod provisio de

mense marcii praeteriti, quae vetabat extra

districtum educi pelles non laboratas, non

habeat locum in pelles foresterias quae ha

bent transitum per civitatem et districtum.

164. — 1305, z'zm. 5, III, 1. super palatio

gab. Cremonac. C, 161.

Provisio gabellae quod, secundum re

formationes consiliorum et boletinos inde

factos, fiat solutio Delayto Cagnolo de Ve

neciis, Martino Carello et filiis Martini

Sacha de duabus navibus pro septem

mensibus quibus steterunt incastelatae et

guernitae pro communi ad pontem Padi,

occasione cuiusdam exercitus faciendi, ad

rationem 6 sóld. imp. pro qualibet die et

navi. Item quod fiat solutio 100 soldorum

imp. illi qui accusavit et apostavit quem

dam latronem stratarum. qui furchis sus

pensus fuit. - Item quod de avere ga

bellae fiat solutio de 17 libris imp., residuo

salarii sui, magistro Belino astrologo, qui

alias per reformationes consiliorum electus

fuit astrologus communis.

165. — 1305, z'zm. 7, III, 1. super palatio

gabcllae Cremomze. C, 162.

Provisio gabellae super formatione 0f

ficii salz's, cui deputantur iudex capitanei.

deputatus ad oflìcium bandezatorum, et

quatuor sapientes, duo correrii, et qua

tuor soldaderii gabellae.

166. - 1305, z‘zm. 11, 111, 1. super domo

gab. Cremonae. C, 163.

Provisio gabellae quod Lanfranchinus

de Raymondis et Bertolia de Pinzonibus,

emptores gabellae traversiae et tansae de

Maliiastris a strata Robecchi supra, ha

beant redditus ipsarum adhuc toto tempore

futurae stadolinae sive automni, a Soncino

supra, quum eas percipere non potuerint

occasione guerrae de Martinengo et Pa

losco per totam stadolinam praeteritam.

167. -— 1305, iun. 26, III, 1. super palatia

gab. Cremonae. C, 164.

Provisio gabellae quod incantentur et

dentur plus ofi'erenti dacium vini fore

:0 Rib]. Star. VI (H. P. M. II. 11.).

sterii venditi in civitate et suburbiis usque

ad sex menses, et dacium de rotis ferra

tìs ductis per civitatem et suburbia usque

ad quinque annos, et mutuo accipiantur

600 librae imp. ab illo mercatore qui pro

posuit dare salem communi, usque ad

unum annum. occasione faciendi exer

citus in servicio Pergami.

168. —- I305, z'ul. 10, 111,1. super palatio gab.

Cremonae. C, 165.

Provisio gabellae quod quilibet tarn

civis quam forensis possit conducere vel

vendere per civitatem et districtum vina

vernaza, ribella, malvaxia, decretum, pi

nella et moscatellum. solvendo 5 sold.

imper. pro quolibet sextario. Item quod

fieri debeat una turris cum uno rizeto et

una fortelicia in capite pontis Doxoli ultra

Padum de lapidibus tegulis et legnami

nibus Sachini de clusarco aliorumque

bandezatorum Guastallae et Luzariae pro

pter occisionem iohannis et aliorum de

Banianis.

169. — 1305, III, Cremonae. C, 166.

Provisio gabellae, ne fraudes commit

tantur, quod omnes robae et mercadandiae,

tam in eundo quam in exeundo civitatem

non possint divideri nec removeri a ponte

et a portis, nisi prius visae examinatae et

extimatae fuerint per fratres et gabellav

tores.

170. —— 1305, maga, III, Cremonae. C, 167.

Provisio gabellae quod contractus et

pacta facta cum Mafeo de Summo et Fran

cisco de casamala et sociis de conducendo

salem per tres annos et de Soo libris imp.

mutuo datis communi, occasione exercitus

in servicio Pergami et taliae militum et

peditum pro liga Lombardiae, sint provi

siones gabellae trunchae et precisae.

11L — 1305,221. id. C, 168.

Provisio gabellae quod electio potestatis,

quae fieri debet secundum provisionem

10 aug. 1300, differatur usque ad ventum

praesentis potestatis ab exercitu.
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172 - 1305, sept 16, III, Cremonae. C, 16.

Provisio gabellae quod Egidio de Lon

goverdore restituantur pignora deposita

penes massarium gabellae occasione con

demnationis 10 libr. imp. in eum et alios

factae olim per sindicum communis super

eo quod non tenebant equos eis impositos,

quum iniusta inventa fuisset

173. - 1305, ad. 25, IV, 1. sapor palatio

gab. Cremonae. C. 170.

Provisio oflìcii gabellae, secundum re

formationes consiliorum communis, quod

de avere gabellae emantur una domus ad

cantonum iuxta porticum S. Mathei et

altera domus in vicinia S. Nicolai et de

moliantur ut stratae ampliores sint. Item

quod expensis gabellae aptetur cantonum

portae curiae Episcopi, emendo etiam ter

ram necessariam pro adimplendo viam

intus dictam portam per quam conduci

tur sal ad salarium communis,

174. - 1305, nov. 14. IV, 1. sufar domo

gab. Crcmonaa. C, 171.

Provisio off gabellae quod abates cum

quatuor sapientibus habeant plenam bay

liam expendendi usque ad 100 soldos imp.

pro inquirendo ea quae crediderint fore

utilia gabellae, secundum reformationem

alias factam.

175. - 1305, da. 27, IV, 1. sapor domo

gaòel. Cremonae. C, 172.

Provisio gabellae quod’de qualibet soma
llanae Pranciae vel de ultra montibus de

beat solvi et exigi tantum 5 soldos imp.

undecumque veniat et quocumque vadat.

Item quod contractus vendicionis dacii

rotarum feratarum (5 sol. annuatim pro

qualibet rota ferrata ducta per civitatem 1

et suburbiay 6 den. pro carris, carretis vel

carriolis ferratis) factus per abbates et sa

pientes et sindicum communis cum Zoan

nino de Casamala. et sociis (v. a. 1305,

iun. 26) firmus sit et provisio.

176. - 1306 (1305 z'm.),fcb. 10, IV, 1. super

domo gabel. Cremonae. C, 173.

Provisio gabellae quod notarii qui mit

tuntur per civitates et loca Lombardiae

causa inquirendi de novis et aliis negociis

et eis referendis communi debeant habere

tantum pro solutione sua de quatuor die

bus 6 soldos et dimidium et ultra quatuor

dies 3 soldos imper. pro quolibet die.

177. -- 1306 (1305 inc.), mari. 7, IV, 1.

super domo gab. et in palatio maiori Cn’

monac super arengcn'zmz. C, 174.

Provisio gabellae super modis faciendi

partitum quotiescumque in aliquibus de

consiliis generalibus communis vel populi

tractabitur de guerra. represaliis, exer

citu, cavalcata vel andata et de expen

dendo vel non de avere communis et ga

bellae ultra quantitatem iolibrarum imper.

178. - 1306, id 1. super domo gab. cra

monac. C, 175.

Provisio gabellae, ut fraudes vitentuzv

quod omnes cartae salisy quae aportantur

a mercatoribus seu a nucleriis de Vene

tiis, debeant consignari abatibus et sapien

tibus gabellae, et fiat unus liber in quo

scribantur.

17g. - 1306, mart. IV. C, 176.

Provisio gabellae quod de redditibus

portarum S. Lucae et omnium Sancto

rum, salvis iuribus priorum creditoruml

restituantur Mafeo de Sommo et ottolino

de Sancto Sillo 400 librae quas debent

habere occasione cuiusdam contractus (v.

a. 1305, aug.) absque ulla utilitate ab hodie

in antea. uti obtulerunt ipsi creditores (Il

documento è immo per mancanza di un

auadcrno nel Codice).

180. - 1306 (Il documento manca del prin

cz'pz'opcr la perdita d/zm quaderno). C, 176.

Provisiones gabellae quod contractus

dacii salis cum Quirinis et aliis validus

sit in omnibus praeterquam in eo quod

ordinatum est, eorum consensu et volun

tate, de diminucione precii salis qui debet

vendi in salariis piscariae et S. Agathae

ad rationem 14 sold. imper. pro quolibet

sextario, quorum 6 debent pervenire ad em

ptores, et non obstantibus aliquibus addi

tionibus. Item quod gabellatores teneantur

manutenere in salariis communis continue
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5o modios salis ad minus et ultra, toto suo

posse. Item quod fiat revisio de impostis

salis. Item quod terrae districtus, quae

non acceperunt salem a ka]. oct. prox.

praeteritis retro, possint cum accipere,

solvendo 20 soldos pro quolibet sextario,

usque ad voluntatem abbatum. Item quod

capitaneus teneatur infra 8 dies exigere

omnes condemnationes factas contra con

ducentes penas extra distrietum, quarum

precium debet sine aliqu'a condicione per

venire in gabellam.

181. - 1306, dea. 20, V. 1. super domo gab.

Cremonae. C, 177.

Provisio gabellae contra conducentes

pennas et eeteras alias merpatandias ex

tra civitatem et districtum. Item quod de

qualìbet bozola vini venditi ad minutum

in civitate et districtu 2 untiae de 14 re

tineantur, quarum precium perveniat ad

gabellarn nec debeat expendi nisi pro de

fensione civitatis et districtus et in ser

vicio amicorum (v. a. i304, apr. 26). Item

quod Nicolinus de Paterno debeat ven

dere gabellae terrenum unius domus in

vieinia S. Pauli, quodin perpetuo votum

et expeditum debet remanere ut strata

amplior sit.

182. - 1307 {(1306 z'nc.), febr. 28, V, I. su

per dama gab. Cremonae. C, 178.

Provisio gabellae per quam 50 lìbrae

imp. promittuntur illi qui manifestaverit

scelerosos malefactores et pestiferos qui

clandestine per fenestras domus gabellae

nocturno tempore intraverunt et fractis .

hostiis et ruptìs cantariis et seraturiis

scrineorum et armariorum abstulerunt

libros scripturas et privilegia gabellae;

vel illi malefaetorum, cum impunitate, qui

socios suos manifestaverit.

183. - 1307, id. id. C, 179.

Provisio ofl-icii gabellae super dacio et

pedalio solvendo pannorum de Francia et

de ultramontìbus et de Mediolano et ha

bentium similitudinem, et dacio bo-rzae ro

bac, pro qua intelligantur seta, laborerium

setae, drapi aurei, etc. et omnes mercha

dandiae quae non nominarentur per mer

catores seu spedigatores a.

dee. 27).

(v- 1305,

Congregatis abbatibus et sapientibus gabelle

magne super domo diete gabelle, more solito, qui

erant numero viginti sex, facto partito inter eos

per D. Zanebonum de Stanghis abbatem pro se

et soeiis ad busolas et ballottas, plaeuit omnibus

diete gabelle ponentes ballottas suas in bussola

vermilia que aprobabat infrascripta fieri debere.

Videlicet cum multe fraudes ab hinc retro eomisse

sint in detrimento et diminutione introytus et pro

ventus gabelle, et ad hoc ut predicte fraudes evi

tentur et fieri non possint a modo, statuerunt 0r

dinaverunt et providerunt, pro augumentacione

reddituum gabelle et pro conservacione diete ga

belle, quod quelibet soma pannorum de Francia

et de ultra montibus et de l\lediolano, et haben

tium similitudinem cum drapis mediolanensibus et

de ultra montibus, solvat pro pedalio daeio et

gabella decem soldos imper. computato pedalio

pontìs. Et hoc ut augeatur introytus gabelle, cum

parum et quasi nichil hine retro perceptum sit de

drapis de ultra montibus, sed solomodo sex soldi

imper. de soma pannorum mediolanensium secun

dum veteres provisiones.

Item ordinaverunt et providerunt pro augmento

reddituum gabelle et pro eonscrvatione et manu

tentione comunis Cremone et diete gabelle. quod

de qualibet bona roba solvatur de qualibet soma

viginti soldos imper. et extimctur soma in centum

libras imperiales et non plus. et intelligatur bona

roba seta, Iaborerium sete, quilibet drapi aurei,

zafranum, grana, zendali, vayri, et omnis mer

cadandia que per mercatores seu per spedigatores

non nominarentur. Et hoc ad evitandas fraudes

cuiusdam provvisionis antique in qua continetur

quod de soma bone robe solvantur novem seu

undecim soldi imper. pretestu euius onmes pre

diete res expediebantur, salvo quod nichilominus

dicti mercatores seu expedientes dictas bonus robas

teneantur solvere duos denarios de libra, salvo

quod si de predicta bona roba et rebus plus solvi

debet per aliquas alias provisiones, quod eis de

rogatum non sit set in suo statu permaneant et

secundum eis solvatur.

Die martis ultimo februarii lecte et publicate

fuerunt diete provisiones per me Riboldinum de

Magistris notarium, in consilio diete gabelle co

ram habatibus et sapientibus gahelle eiusdem exi

stentibus super domo diete gabelle.

184. - 1307 (1306 inc.), mart. 3, V, 1.:u

ffier domo gal). Cremouae. C, 180.

Provisio gabellae ad confirmandam

quamdam provisionem 1291, mare. IV, et

aliam posteriorem, quod omnes lites et

controversiae cum gabella et quaestiones

ad ipsam pertinentes debeant tantummodo

peragi et terminari breviter et summarie

per abbates et sapientes, et sententiae
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et processus firmi et validi sint et pro

provisionibus habeantur et inviolabiliter

observari debeant per oiiiciales communis.

185. - 1307, apr. 30, V, 1. super palatio

gab. Cremonae. C, 183.

Provisio gabellae quod Sandonio de La

lora et sociis restituatur dacium de una

nave salis afondata in flumine Aduae in

episcopatu Cremonae. Item quod debeat

restitui dacium de navibus salis quae afon

darent et perirent in districtu Cremonae.

186. - 1307, mad. 2, V, I. super domo gab

et in mm. populi Cremoflac. C, 181.

Provisio gabellae quod vinum Marchiae

solvat 5 soldos pro quolibet sextario (v.

a. 1305, iul 1o). Item quod vina foresteria,

quae venderentur a s den. supra pro qua

libet bozola, similiter debeant gabellari.

Item quod vina foresteria. et cremonensia,

quae venderentur ab uno denario usque

ad tres pro qualibet bozola, solvere de

beant 5 soldos imper. pro quolibet plau

stro. Item quod dictae provisiones ven

dicent sibi locum si a consilio populi

reformatum erit quod vina praedicta ven

dantur ad rationem 14 unciarum pro bo

zola. Item quod praedicta dacia habeant

locum in civitate et districtu et durent

usque ad festum S. Michaelis proxime

venturum. Item quod quilibet forensis

eundo et redeundo super ponte Padi, tam

equester quam pedester, solvere debeat

duplum de eo quod hinc retro solvere

consueverunt. Item quod illi qui habent

bladam super domo gabellae S. Lucae

debeant solvere 4 denarios de quolibet

modio ut via prope domum soletur.

187. - 1307, mad. 5, V, Z. super domo gab.

Cremomw. C, 184.

Provisio gabellae quod nemo audeat vel

praesumat vendere vinum nostranum in

civitate et suburbiis ultra tres medianos

pro qualibet bozola (v. a. 1307, mad. 2).

188. - 1307, id id. C. 185.

Provisio oflìcii gabellae quod restauretur

murum civitatis quod est iuxta portam

novam de avere gabellae.

189. - 1307, mad. 9, V, 1. super domo gab.

Cremonac. C, 186.

Provisio gabellae quod solvantur Fran

cisco de Pocaterris, olim capitaneo populi,

25 librae imper., in quas sindacatus fuerit

iniuste Rambertucius de Argoyosis, olim

capitaneus populi, de quibus solvendjs pro

Rambertucio steterat praedictus Franci

scus penes fratrem Leonardum massarium

gabellae, si iusta et legitima fuisset con

demnatio.

190. - 1307, mad. 15, V, 1. super domo

gab. Cremonac. C, 187.

Provisio gabellae quod scribanturin libro

dispendii gabellae 81ibrae imper. quas mas

sarius solvit quatuor iurisperitis seu sapien

tibus pro advocando et alegando rationem

communis et gabellae contra caurcinos.

191. - 1307, mad. 18 et 19, V, 1. super

domo gab. ere/nonam C, 188.

Provisio gabellae, secundum reforma

tionem consilii gen. communis, quod sol

vantur de avere gabellae 100 librae imp.

conventui fratrum minorum, occasione ca

pituli ipsorum fratrum quod conveniri

debet insimul in dicta civitate, ad hoc ut

Deus omnipotens et Maria eius mater bea.

tissima dignentur conservare civitatem in

bonum et pacificum statum. Item quod

dacium de fornacibus civitatis et episcopa

tus, salvo Soncino, debeat incantari de anno

in annum, secundum veteres provisiones.

192. - 1307, maa’. 19, V, xuper domo gab.

Cremonae. C, 191.

Consilium gabellae statuit quod firma

sit et pro provisione habeatur reformatio

consilii gen. communis facta ex petitione

ambaxatorum Pergami, quod mercatores

ducentes salem de cremona Pergamum

subleventur a gravamine nuncii mittendi

a gabella cum sale usque ad Pergamum

(V. a. 1302, nov. 2, C, 117).

Die veneris decimonono madii.

congregatis abbatibus et sapientibus gabelle ma

gne Cremone super domo dicte gabelle more so

lito, qui fuerunt numero viginti septem, facto par

tito inter eos per dominum Zoaninum de Tintis

abbatem, pro se et sociis suis, retîormaverum. se
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dicti abbates et sapientes in concordia, nemine

discordel quod infrascripta reformatio consilii ge

neralis comunis Cremone, facta die veneris supra

scripto, ibi lecta coram dictis sapientibus, super

ambaxata relata per ambaxatores comunis Per

garni, sit firma et valida et observetur in totum

per abbates et sapientes gabelle qui nunc sunt et

pro temporibus erunt, et pro provixione gabelle

habeatur et observetur in totum, pro ut iacet et

scripta est; et sit et esse intelligatur provisio ga

belle troncha et precisa et ultima et derogatoria

omnibus aliis provisionìbus, reformationibus et

statutis tam comunis quam populi et gabelle cre

mone in contrarium ioquemìbus, et ex nunc valeat.

Tenor cuius reformacionis talis est:

Die veneris decimonono madii. congregato con

silio generali coniunis super palacio veteri co

munis Cremone ad sonum campane et vocem pre

conum more solitol in quo consilio erant dominus

Bernardinus de Tachoiis capitaneus. consulles et

anciani populi Cremone et de eorum voluntate et

centum credenderii et plures, secundum formam

statutis primo circata et exemplata de libro no

tariorum consulum et anzianorum proposta infra

scripta; dominus Raynaldus de Canali, iudex et

asessor domini oddonis de Canali, potestatis Cre

mone, proposuit et consilium petiit sibi dari super

infrascriptis. Primo super ambaxata comunis Per

gami. retracta ibi in presenti consilio per dominum

Guilielmum de Feragalis pro se et socio suo amba

xatore dicti comunis, continente inter cetera, quod

'gravamen nunciì quod datur mercatoribus salis,

qui ducitur de cremona Pergamum, per comune

Cremone tollatur et de cetero eis non deturl salvo

quod si comune Cremone et gabellatores velint

mittere suis etc. et cum eciam ipsi offerant mer

catores ipsius salis paratos facere idoneam securi

tatem de non dimittendo aliquam quantitatem salis

in episcopatu Cremone, quod vobis placet fieri

super predictis consulatis. Refiormato predicto con

silio et facto et revoluto partito per predictum do

minum Raynaldum, placuit satis mayori parti dicti

consilii, quod gravamen nuncii mittendi cum con

ductoribus salis de civitate cremone ad civitatem

Pergami tollaturz et de cetero illud gravamen eis

non fiat per sapientes gabelle expensis ipsorum

conductorum, faciendo dicti conductores genera

lem securitatem de non dimittendo aliquam quan

titatem salis in episcopatu nec districtu Cremone,

de qua securitate notarii gabelle non possint nec

debeant accipere ultra quinque soldos imper. et

quod de boletis que tient ipsis mercatoribus et

nunciis eorum de concessione ipsius salis dicti no

tarii non possint accipere ultra id quod antiquitus

solitum est accìpi, et quod de predictisy si opus

fuerit, sapientes gabelle teneantur et debeant pro

visionem facere que valeat et teneat de iure.

Testes: D. Branchinus de Zochis. Guilielmus de

Codeiupis et Andriolus de Salaxerìis, et plures alii.

193. - 1307, mad. 29, V, I. super domo

gab. (În‘monaeT C, 189.

Provisio gabellae quod denarii dacii

vini usque ad S. Michaelem (1307, 2 mad.)

debeant poni super tabula Nicolini de Ma

cagnis et tantummodo expendi pro solu

cione facienda Henrico Ferro olim pote

stati et officialibus gabellae. Item quod

iudex capitanei deputatus ad oflìcium stra

tarum et duo gabellatores habeant plenam

bayliam compellendi vetturales ad labo

randum ad conzamentum stratarum ma

gistrarum civitatis unum diem pro quo

libet et pro quoque iugo boum.

194. - 1307, id. M. C, 192.

Provisio gabellae quod provisio zS febr.

1307 (C, 179) sit cassa et nullius momenti

et veteres provisiones de eadem re in to

tum observentur.

195. -- 1307. mad. 30, V, 1. super palatio

gab. Cremonae. C, 190.

Provisio gabellae quod incantentur per

5 annos redditus Ceppi, salvo quod per

sona religiosa solum possit eos habere, et

denarii expendantur tantummodo in la

borerio ecclesiae maioris (v. a. 1302, sept.

20). Item quod denarii quos potestas fa

ciet exigi et venire super tabula Nicolae

de Macagnis pro credenderiis qui volue

rint se facere scribi ad consilium cara

vanae debeant dari dicto potestati pro

solutione partis salarii sui. Item quod

Cabrìnus de Moris et Nicolinus de Cava

leriis et socii, emptores tansae de Maltia

stris et gabellae tranversiae a strada Ro

becchi supra, habeant redditus ipsarum

per totum praesentem annumy quum in

tegraliter non potuissent eos recipere oc

casione guerrae Martinenghi sed solum

in terra S. Baxiani et Zenivoltae.

196. --- 1307, fun 13, V, 1. super domo gab.

Cremonae. C, 193.

Provisio gabellae quod illae 80 librae

imp. quas debet solvere pro ficto Ceppi

unius anni frater Martinus de Paninsaco

chis (v. a. 1302, sept. 20), non obstante

provisione 30 madii praeteriti, solvantur

ad praesens, cum non sint denarii in ga

beila, conventui fratrum minorum (v. a.

1307, mad. 18) et restituantur postea pro

laborerio ecclesiae de avere gabellae.
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197. - 1307, iun. 19, V, 1. super palatio

gab. Cremonac. C, 194.

Provisio gabellae quod potestas et ca

pitaneus non debeant aliquo modo vel

praetextu detinere naves salis et alias

merchadandias ad pontem Padi. quae sol

verint pedalium. Item quod quaelibet co

bla gabellatorum teneatur denuntiare sin

dacatoribus qui eligentur ad sindacandum

potestatem et capitaneum praesentes et

futuros, quod debeant inquisitionem facere

ad voluntatem gabellatorum, de toto eo

quod praedicti rectores dixerint et fecerint

contra provisiones gabellae. Item quod

iudex et miles potestatis et capitanei et

quatuor gabellatores deputati ad officium

salis (v. a. 1305, iun. 17), non debeant

aliquo modo molestari per gabellatores

de denariis acceptis pro expensis faciendis

in via per districtum.

198. - 1307, id. id. C, 195.

Provisio gabellae quod iterum dentur

in fictum per 10 annos redditus domus

S. Mariae de Ceppo fratri Martino de Pa

ninsacchis, solvendo 8o libras imper. quo

libet anno in principio, secundum petitio

nem eius (v. a. 1302, sept. 20; 1307, mad.

30; 1307, iun. 13).

199. - 1307, in]. 18, V, 1. super domo gai

Cremonae (tempora polestatis Landz' do

mini Celli de Salamonzz’llllv). C, 206.

Provisio gabellae quod de avere ga

bellae fiat porta et ponteculum castri Mon

teselli de Unginis ultra Padum.

200. - 1307, [111. 20, V, I. in oapngm

Cremonae in coua gabellae. C, 207.

Provisio gabellae quod stipendiarii pe

destres et balesterii in servitio communis

possint habere pro quolibet die iz dena

rios et plures usque ad quantitatem z sold.

imper. , consideratis conditionibus tem

poris nunc occurrentibus, et non obstante

aliqua provisione gabellae.

201. -- 1307, in]. 31, V, 1. sapor domo gab.

Cremonac. C, 208.

Provisio gabellae quod massarius ga

bellae debeat de introitibus induere illud

noncium qui nuper anonciavit introitum

partis Ecclesiae in Placentia, et solvere

quatuor gabellatores et 2 notarios et 2 co

rerios qui debent ire per districtum causa

faciendi accipi salem (v. a. 1305, iun. 7),

non obstantibus provisionibus qui determi

nant casus quibus potest expendi de avere

gabellae (a. 1303, mar. C, 140, etc.).

202. - 1307, (mg. 5, V, 1. super palatio

gab. Cremonae. C, 209.

Provisio gabellae quod removeatur ab

officio massarii pontis Doxoli frater Ca

brinus culpabilis et loco eius substituatur

frater Belvesius, canonicus domus S. Ca

taldi in suburbiis Cremonae.

203. - 1307, sept. 4, V, 1. sapor domo gab.

Cremonae. C, 210.

Provisio gabellae quod emptoribus da

cii vini et fumi capitanei (v. a. 1302, ma.

31, C, 106) solvantur tantum pro dono

3 denarii pro libra (v. a. 1303, mare. 18)

et cassa sit provisio 1303, aug. 28, C, 151.

204. -- [307, V1, Crcmonae. C, 196.

Provisio gabellae quod capitula lucri

vel expensarum scribenda in libris mas

1 sariae gabellae debeant primo scribi in

libro illorum de boletino. Item quod sol

vantur 1oo soldi imper. duobus notariis

gabellae pro remuneratione cuiusdam li

bri in quo scripserunt soldatos tam pe

destres quam equestres cum pilis et signis

equorum et pro spontacionibus eorum et

Ì aliis scripturis Item quod Rafaìnus Aghi

nonus notarius ordinatus sit ad exiendum

, dacium salis sine aliquo salario, ut ipse

obtulit, vice fratrum qui recusaverunt,

non obstantibus provisionibus et statutis

in contrarium. Item, pro defectu salis qui

non est in gabella, quod quilibet possit

ducere et dare salem communi usque quod

muda veniet, et quilibet possit eum ven

dere quanto precio voluerit

205. - 1307, dee. 8, VI, 1. fuper palatio

gaò. Cremonae. C, 197.

Provisio gabellae quod frater cabrinusv

quum pons Doxoli occupatus et devasta

tus sit per inimicos et ibi non sit massa
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rius, restituatur in oflìcio massarii eiusdem

pontis (v. a. 1307, aug. 5).

206. — 1308 (1307 z'nr.),fz:6r., VI, Crcmanae'.

C, v182.

Statutum, secundum formam reforma

tionis consilii populi, factum a statutariis

electis in eodem consilio, pro venditìone

facienda. Ghirardo de Glosano, Philipino

de Piperariisy Petro de Contis et Asino

de Gadio et sociis de dacio 2 unciarum

vini cuiuslibet bozolae quod vendetur ad

minutum in civitate et districtu, a calendis

marcii proximis usque ad calendas marcii

1309, pro 10000 libris imper.. et super

modis exactionis.

207. — 1308, id. id. C, 198.

Provisio gabellae quod nemo audeat vel

praesumat vendere vel emere salem qui

non sit de gabella. et cassa sit provisio

1307, VI.

208. — 1308 (1307 inn), mara 2, VI, l.

super pal. gab. Crmzu/zae. C, 199.

Provisio gabellae pro contractu facto

cum Baxanino de Ancona et sociis de

100 modiis salis ad rationem zo sold. et

4 den. pro quolìbet scxtario 5 pensarum

et 5 librarum et 1 unciae, iuxta lapidem

qui est in salario gabellae.

zog. -— 1308 (1307 £126.), man. 6, VI. 1.

super domo gab. Cremonae. C, 200.

Provisio gabellae quod piscatores pos

sint iterum vendere pisces sine aliqua

pensa in curia D. Episcopi et S. Agathae.

Item quod Ugetus de Ardoinis habeat

illas 550 libras pro mercato 122 somarum

salis. dati amore gabellae et ad preces sa

pientium, et etiam illos ó soldos de quo

libet sextario deputatos creditoribus salis.

Item quod de avere gabellae solvantur

custodes pontis Aduae. Item quod incan

tentur et apisonentur stationes iuxta ga

bellam et baptisterium usque ad portam

magnam gabellae.

210. — 1308, apr. 17, VI. l. super domo

gab. Cremonac. C, 201.

Provisio gabellae quod praesenti pote

stati et familiae eius prolongetur usque

ad diem 24 apr. tempus mittendi litteras

et sindicum potestati nuper electo Baxiano

Fisceracha (v. a. 1300, aug. 10).

211. — 1308, apr. 29, V], l. super doma

gab. Cremonae. C, 202.

Provisio gabellae pro adprobando con

tractu celebrato die 26 aprilis cum Ba.

xianino de Ancona de 100 somis salis ad

rat. 19 sol. imp. pro quolibet sextario

(v. a. 1308, mare. 2).

212. — 1308, mad. 16, VI, 1. super [mia/io

gab. Cremonae. C, 203.

Provisio gabellae contra fraudes com

missas in iusta et legitima mensura per

massarios et pensatores salis in salariis

gabellae.

213. — 1308, mad. 19, V1, Cremonae.

C, 204.

Reformacio gabellae quod admittatur

et adprobetur supricatio societatis gabel

lae salis Pergami pro conducendo salem

ad civitatem cremonae et per districtum

versus civitatem Pergami, pactis et con

ditionibus in ea contentis.

In nomine domini amen. Die dominico decimo

nono madii. concordaverunt et reformaverunt inter

se abbates et sapientes gabelle magne Cremone,

qui erant numero decem et octo, congregati super

domo ipsius gabelle more solito, nemine discre

pantey facto partito inter eosdem per dominum Ol

dofredinum de Piperariis tunc abatem. pro se et

socio suo, quod petitio et requisitio hac etiam su

pricacio Tomaxii de Bexena et Laurencii de Puteo,

civium Pergami sociorum societatis gabelle sallis

de Pergamo, admitatur et in ea procedatur cum

capitulis infrascriptis. Tenor cuius petitionìs, requi

sitionìs et supricacionis talis erat et est:

In primis petunt, requirunt et supricant tam

quam socii predicte societatis. nomine et vice ipsius

societatis et sociorum ipsius societatis et pro ipsa

societate de Pergamo et sociis eiusdem, quod cum

ducere volunt et conduci facere intendunt nomine

dicte societatis et pro dicta societate maximam

quantitatem salis ad civitatem Cremone et per

districtum Cremone versus civitatem Pergami .

solvendo comuni et gabelle Cremone dacium et

pcdagium et gabellam de ipso sale conducendo

per eos ad civitatem Pergami, totum illud quod

consuetum est solvi hinc retro per homines de

Pergamo comuni Cremone occasione salis condu

cendi ad civitatem Pergami a civitate cremone.
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integraiiter et in totum sine aiiqua diminutione et

detractacione.

Item quod bibuici qui conducent ipsum salema

civitate Cremone versus Pergamum non cogantur

nec cogi debeant nec possint solvere per comunia

et homines de sancto Baxiano, de Castro Leone,

de Mozanega ultra illud pedagium et dacium quod

consuetum est soivi per iiios Pergamenses condu

centes saiem versus Pergamum, et specialiter per

comune et homines de Mozanega, ubi non erat

consuetum soivi pedagium de aiiquo sale, ut di

cunt dicti Thomaxinus et Laurentius, saivis semper

omnibus iuribus, iurisdictionibus dictorum comu

nium et hominum Castri sancti Baxiani et Moza

nege et Castri Leonìs si quos habent in aiiquo pe

dagio exiendo occasione dicti salis. Item quod per

domin05 habates et sapientes gabelie, nomine co

munis Cremone et per ipsum comune, eorum sai

quem fecerint venire et conduci ad civitatem Cre

mone non possit nec debeat toii nec accipi ipsi

societati nec aiicuì ex sociis dicte societatis, in

civitate nec in districtu Cremone, aliqua de causa

per aliquam personam , comune, coiegium nec

universitatem nec eciam interdici, contestari nec

inquietari quominus ipse totus sai, quem abebit

ipsa societas in civitate vel districtu Cremone,

possit libere et sine aliquo impedimento conduci,

tragi et menari et haberi et teneri in civitate Cre

mone et per districtum Cremone, veniendo versus

Pergamum sive per stratam de Castro Leone sive

per stratam de Soncino sive eundo versus Laude,

de hinc ad duos annos proximos venientes, et

quod omnes socii diete societatis et eorum noncii

et omnes i>ihuici dicte societatis hinc ad ipsum

terminum sint libere afidati cum personis, bestiis,

avere et rebus, adeo quod ipsi nec aiiquis eorum

non possint nec debeant capi, detineri, interdici

nec aiiquo modo inquietari vel molestari seu impe

diri in civitate nec districtu Cremone per aliquam per

sonam, comune, colegium vel universitatem, aiiquo

modo nec aliqua de causa nec per ipsam gabeiam,

hinc ad Suprascriptum terminum, solutis prius ga

beiis et daciis predicti saiis, dum tamen non sint

bandezati vel confinati comunis Cremone de ma

iexardia nec de maieficio.

Item quod omnes ille strate et pontes per qnas et

quos oportet conduci et carezari ipsum sai supra

scriptum, aptentur per comunia super quorum ter

ritorio sunt ipse strate et pontes, seu aiio modo, ad

voiuntatem ipsorum dominorum habatum et sa

pientium gabelie. Item quod per ipsam gabeiam et

comune Cremone detur et restituatur suprascripte

societati illud sai quod comune Cremone et ga

beiia dare debet et tenetur suprascripte societati.

Item quod ipsi socii et dicta societas parati sunt

et voiunt facere et prestare bonam et idoneam

securitatem generaiem de conducendo et estraendo

suprascriptum sai per civitatem et districtum Cre

mone ad civitatem Pergami usque ad ipsum ter

minum, et apsque eo quod dictum sai in totum

nec in parte remaneat, donetur vel vendatur in ci

vitate nec districtu Cremone, et quod scio modo

una securitas generaiis per ipsos fiat et prestetur,

et quod non possint compelii nec constringi modo

aiiquo vel ingenio ipsi socii seu noncii eorum nec

i

i

i

aiiquis eorum facìendo aliquam securitatem ultra

unam usque ad termìnum suprascriptum, et quod

predicta societas seu socii eorum teneantur et de

beant mitere Cremonam per piubicum instrumen

tum, ex parte potestatis comunis Pergami seu

unius ex iudicibus eiusdem potestatis seu guida

rum gabeiie sallis Pergami, de toto iiio sale quod

facient conduci ad civitatem Pergami a civitate

Cremone, infra unum mensem ex quo habuerint

boictnm occasione dicti salis conducendi, inci

piendo terminum dicti mensis a tempore dicte bo

lete sibi date pro conducendo dictum saiem. nec

eciam ipsi gabeiatores non teneantur nec possint

eos compeiere nec eis dare aliquem noncium, qui

vadant cum eorum plaustris cum ipso sale, nec

eos gravare occasione predicta, propter magnas

expensas quas hinc inde substinuerunt occasione

predicta predicti de Pergamo.

Item quod dominus prior domus Vaiìs virdis de

Cremona abeat et in se tenere debeat unam cia

vim de quoiibet salario saiis suprascriptorum so

ciorum suorum et dicte societatis, sicut consuetum

est, et quod dictus dominus prior, quociescomque

ci per ipsos socios vel eorum noncios fuerit peti

tum aperiri ipsa salaria, quod ipse dominus prior

possìt mittere dictas claves cum uno ex fratrìbus

suis ad superstandum et videncium descaregari et

ponderari dictum sai, sicut est consuetum. Item

quod, amore comunis Pergami et predictorum so

ciorum et diete societatìs, provisioncs fiant et fieri

debeant per ipsos habates et sapientes gabeiie,

qui ponantur et scribantur inlihro provixionum ga

beiie, que vaieant et teneant de iure de omnibus

suprascrìptis et singulis et in qualibet parte sui. et

quod domini habates et sapientes gabeiie pre

sentes et futuri sacramento preciso teneantur et

debeant, hinc ad terminum suprascriptum, obser

vare et observari facere suprascriptis sociis et diete

societati omnia predicta et singuia.

214. - 1308, VI, Cramonae. C, 205, in

comflela.

Provisio gabeilae occasione praedictae

reformationis et praedictorum pactorum.

2:5. - i308f sept. I, V], 1. super {Salatio

gab. Cremonae. C, 2rx.

Provisio gabellae pro contractu facto

cum Doto Boldizono de toto sale neces

sario gabeliae ducendo et consignando

usque ad unum annum (v. a. 1305 ,

mart. 29, D, 57). Salis, Sardiniae vel Zipri,

ducti Veneciis Cremonam per Padum,

Dotus debet habere a comuni expensas

acquisitionis et advectionis. praeterea 13

venetos grossos, et IO soid. imp. pro quo

libet sextario vendite a gabeila.

Item quod debeant deponi super ta

bula Ugheti de Aidoynis primum denarii
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omnes de redditibus gabellae pro solvendo

interesse seu dona praeterita et futura, et

postea medietas tantum pro solvendo ca

pitalem creditoribus contractus salis qui

appellatur contractus 2 denariorum de

libra.

216. - 1308, sept. 25, VII, 1. super palatio

gai Cremonae. C, 212.

Provisio gabellae quod Ottolino de Ca.

samala et socio notariis gabellae fiat so

lutìo, examinatione facta per duos sa

pientes et notarios gabellae, de quibusdam

instrumentis contractibus et scripturis fa

ctis. Item quod Corradino de Goferlaxiis,

emptorì dacii paleae. strami. etc.. plebatus

Calsei, pro 21 librìs imper., nomine fratris

Pergami conversi monasterii S. Mariae

de Cava, anno praeterito antequam guerra

incepta esset. restituatur utilitas quam

percipere non potuit occasione dictae

guerrae (1).

217. - 1308, oct., VII, Cremonae. C, 213.

Provisio gabellae quod sindicis et tuba

toribus ituris ad denuntiandum regimina,

cum tempus carestiae sit, fiat solutio non

de 3 soldis pro quolibet et pro quolibet

die uti tempore praeterito, sed de 4 soldis

imper.

218. - 1308, dea. 12, VII, l. super pai gai

Cremonae. C, 214.

Provisio gabellae per quam conceditur

cuidam barberio viciniae S. Petri de Pado

facultas faciendi stacionem in capite pontis

Padi, iuxta alia casamenta, certis pactis

et conditionibus.

219. —- 1309 (1308 z'rza), z'an. 31, VII, l.

super palatio gai Crcmonae. C, 215.

Provisio gabellae quod pisces possint

vendi sine pensa (v. a. 1308. mar. 6), et

debeant omnes conduci in curia piscariae,

sed solum certis horis diei. nec possint

extrahi extra civitatem et districtum.

220. - 1309 (1308 £116.), feòr. 19, VI], l.

in pal. gab. Cremonae. C, 216.

Provisio gabellae quod firmus et ratus

sit contractus celebratus cum Quirinis

a. 1309, febr. 12, et contractus factus cum

Nicolino de Riboldis et sociis sex sol

dorum cuiuslibet sextarii salis, dando

et obligando ei redditum portae omnium

Sanctorum.

221. - 1309 (1308 inn), febr. 20, VII, Cre

monae. C, 217.

Lanfrancus de Cappo, ad postulationem

abbatis gabellae et Sandonii de Lalora,

declarat ipsum Sandonium pro se et duo

bus sociis socium pro 981 libris et 5 sold.

imp. in residuo creditus salis (v. a. 1309,

febr. 12).

222. — 1309 (1308 irta), mart. 11, VII, l.

super palatio gai Cremanae. C, 218.

Provisio gabellae quod solvantur in

continenti Zuzio de Peruxio, olim cone

stabili equitum Cremonae, pro comple

mento solutìonis, 5o librae imp., et pro

aliis 150 libris quae remanent, fiat ei da

tum de redditibus tansae de Malfiastris

et gabellae tranversiae a strata Robecchi

supra excepto praesenti anno.

223. - 1309 (1308 iumv man‘. 22, VII, l.

super domo gai Cremonae. C, 219.

Provisio gabellae quod detrahatur de

sorte quam debent adhuc recipere em

ptores dacii vini et furni capitanei illud

(826 1., 14 s.) quod receperunt pro interesse

ultra 3 denarios de libra a 1302, sept. 28

(v. a. 1303, marc. 18, D, -20) usque ad ka

lendas augusti 1307 (v. a. 1307, sept. 4), et

de residua parte (1790 1., 16 s.) a dictis

kalendis usque ad hodiernam diem et ab

hodie in antea habeant tantum pro dono

3 denarios pro libra ut provisum fuit.

Item quod vinum forense ductum de ver

sus Placentiam vel Papiam vel aliunde de

(1) I lavori rani dnl notaio Ottolino di Casamala e socio, da

mettersi ancora a registro, eranc il contratto del sale con Dotto

Boldizono (1308, sen. 1), il contratto di due denari per lira coi

figli ed eredi del marchese Cavalcabo, rifatto e ridotto (1299,

genn. 17, C, 56), la quitalnza di Egidiolo di Persico (1303, 25

21 BIN. Star. VI (H. P. M. H. IL).

giugno, C, 145), la quîlanza di alcuni mercanti di Bergamo di

81 some di sale, la quitanza del procuratore di zufredino de la

Torre, già capitano della lega di Lombardia, e di certi cone

stabili.

lbz CODICE DIPLOMATICO CREMONESE

civitate cremonae et pro civitate ad

loca circumstantia solvat 16 soldos pro

quolibet plaustro, dummodo non possit

discarigari nec gubernari in civitate et

districtu.

224. - 1309, mad. 3, VI], 1. super domo

gaòellae, et mad. 7 in platea maiori super

arrenglzerium communis Cremonae. C,

220.

Provisio gabellae, ad evitandas fraudes

de dacio lanae et ut copia casei sit in

civitate et districtu, quod nemo audeat

vel praesumat ducere lanam extra civi

tatem et districtum nisi prius eam du

xerit ad portas seu ad pontem civitatis

et ibi solverit quod debet scilicet 2 den.

pro libra. Item quod quilibet tenens pe

cudes facientes lactem debeat omni anno

de mensibus aprìlis, madii, iunii et iulii

praesentare in curia mercadandiae Cre

monae coram sapientibus gabellae tria

pensa casei pro quolibet trentenario pe

cudum et pro rata et in quolibet dictorum

mensium. Item quod quaelibet persona

possit libere ducere extra civitatem et

episcopatum vinum nostranum solvendo

4 soldos imper. de quolib'et plaustro, quod

plaustrum intelligatur iz sextaria, et haec

provisio super vino duret per totum se

ptembrem.

225. -- 1309, iul. 21, VII, l. super palatio

gab. et in cans. gen. comm. Cremonae’.

C, 224.

Provisio gabellae quod homines episco

patus Placentiae possint libere et secure

venire stare et redire in civitatem et

episcopatum cum rebus et mercadandiis

et victualibusr solvendo dacia et pedalia

ordinata, quae provisio duret usque ad

unum annum tantum.

226. - 1309, iul. 3o, IX, l. super palatio

ceteri cremonac in consilio gen. comm.

C, 225.

Provisio gabellae quod postribulum,

unum sive plura, quod est iuxta pontem

Padi incontinenti de toto removeatur, et

nemo audeat, sub gravibus poenis. tenere

postribulum prope pontem per medium

miliare, et omnes rufiani et meretrices

qui reperirentur in praedictis locis de

beant capi. ad hoc ut mercatores libere

et secure qualibet hora possint venire et

stare ad portum Padi. Item quod de

quolibet plaustro circulorum qui extra

herentur de civitate et districtu debeat

solvi IO soldos imper. Item quod contra

ctus, ad quos celebrandos factus fuit sin

dicus ig iul. praeterito, et alius contractus

firmi et validi in toto sint (v. 1309, iul.

19 et 26).

227. - l 309, aug. 22, VI], l. super palatio

gabcl. Cremamu‘. C, 226.

Provisio gabellae quod nullo modo, se

cundum formam privilegiorum communis,

fieri debeat solutio pro aliquo territorio

accipiendo causa faciendi restariam seu

restarias ad portus Padi ubi caricatur et

discaricatuxg praeterquam si arbores caeo

derentur vel aliud damnum fieret.

228. - 1309, sept 8, super domo gabellae

Cremonae. C, 2e7.

Reformatio gabellaev quae vim provi

sionis habeat. quod ad quaestiones de

finiendas de dacio vini et fumi capitanei

(v. a. 1309, mart. 22) esse debeant sapiens

tes gabellae qui sunt iudices et alii octo

sapientes de collegio iudicum electi per

abbates gabellae, et quidquid provisum et

consultum erit per ipsos inviolabiliter de

beat attendi a duabus partibus non ob

stantibus omnibus provisionibus, statutis

et sententiis factis (I).

229. — 1309, sept 3o, VIII, l. super paL

gaboL Cremonae. C, 229.

Provisio gabellae quod quaelibet per

sona, quamvis ecclesiastica, teneatur sol

vere dacia et gabellas ordinat'as , non

obstantibus aliquibus privilegiis et im

munitatibus. Item quod dacium ovorum et

(1) Questa riformazione riguarda la riduzione (alla dalla Ga

bella ai compratori del dazio del vino e del forno del capitano

dcll'imeresse di quattro denari per lim a tre. Montanino di

Vassallo e Egidiolo di Blanca, a nome pure dei soci, avevano

protestalo contro le provvisioni della Gabella, pretendendo, in

conformità del contrario, quattro denari per lira al mese.

__«- «M
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pullorum, iam datum ad incantum Ca.

brino de Armelinis, qui postea dixit pa

ratum esse ipsum relaxari, detur pulla

rolis iisdem pactis.

lnfrascripte sunt provisiones facte per infra

scriptos sapientes gabelle magne Cremone, sub

millesimo trecentesimo nono, indictione octava,

de mense setembris.

Zoaninus de Tintis, habas - Nicolinus de Na

xellis - Luchinus de Bonseriis - Boninsegna de

Columbarollo - Martinns de Gadio - Egidiolus

de Habatis - Nicolinus de Cavaleriis - Cabrinus

de Moris -- Supramons de Amatis - Egidioius de

Aiegris - Cabrinus de Picenardis - Petrus de Go

snlengo - Zohaninus de Gaxappis -- Baldesar de

Sesto - Rafael de Roncho - Zoaninus de Doxino

- Albertonzinusde Zochis-Zohaninus de Casamalla.

Cum multe et multe et diverse discordie et que

stiones acte sint hinc retro. coram habatibus et sa

pientibus gabeile, occasione quia certi fratres et

certe ecclesiastice persone dicunt se non teneri

nec debere solvere aliquid pro certis suis merca

tandiis comuni nec gabelle Cremone nec pedalium,

gabellam nec pontaticum, sub pretextu certorum

privilegiorum et immunitatum eis concessorum. Id

circho ad evitandas dictas discordias et questiones

et ne de cetero diete questiones oriri possint

occasione predicta, predicti habates et sapientes

more solito congregati super domo gabeile, omnes

in concordia, facto partito inter eos ad busolas et

ballotas per dominum Zoanìnum de Tintis haba

tem. providerunt, statuerunt et ordinaverunt quod

quelibet persona cuiuscumque conditionis existat,

tam ecclesiastica quam secularis, de cetero solvat et

solvere teneatur et debeat gabellis ordinatis, da

cium, pedalium et gabellam et pontaticum. pro ut

solvunt et hinc retro soliti sunt solvere alii de

rebus et merchatandiis suis, non obstantibus ali

quibus privilegiis immunitatibus nec concessionibus

nec aliis facientibus contra hanc provisionem. Et

hec provisio sit troncha et precissa et servetur et

servari debeat pro statuto populì troncho et pre

cisso et ex nunc valeat.

Item providerunt, statuerunt et ordinaverunt,

pro evidenti utilitate comunis et gabelle Cremone,

quod Cabrinus de Armelinis, qui incantavit et cui

datum fuit ad incantum dacium ovorum et pullo

rum et qui postea venit coram sàpientibus diete

gnbelle ad dicendum se velle relaxare dictum da

cium pro illa quantitate denariorum quam dederat

in dicto incanto, si illi de gabella volebant facere

ei dare denarios dicti incantus, ut ibi dictum fuit

per certos ex sapientibus dicte gabelle, compe

latur et costringatur per sapientes gabelle presentes

vel futuros ad recipiendum ilios denarios quos de

dit in incanto dicti dacii, computando in precio

ipsorum denariorum illos denarios quos recepit vel

recipiet a pularolis pro predicto dacio, et quod

omnes pularolle compelantur solvere ipsi Cabryno

superfiuum denariorum quod habere deberet pro

dicto dacio per eum incantato, et detur dacium pre

dictum predictis pularollis pro ut habeat ipse _Ca

brinus.

Die martis ultimo setembris lecte et publicate

fuerunt, per me Raphaelem Aghinonum notarium,

suprascripte provisiones super domo gabelle ma

gne Cremone inter gabelatores diete gabeile ibi

existentes et aprobate per ipsos gabelatores.

+ Ego Raphael Aghinonus notarius gabelle ma

gne scripsi.

230. - 1309, ad. 26, VIII, Cramonac, su

per domo gabel. C, 228.

Reformacio gabellae quod reformacio

8 sept. habeat vim et auctoritatem pro

visionis et pro provisione debeat attendi

et observari.

231. - 1310 (1309 inc.), febr. 14, VIII, 1.

super fa]. gabel. Cremonae. C, 221.

Provisio gabellae quod firmus et ratus

sit contractus dacii plumarum et penna

rum factus eum Omnebelino de Riboldis

et Bardino de Ysolello.

232. - 1310 (1309 inc.), mart. 15, VIII, 1.

super fai. gabel. Cremomu’. C, 222.

Provisio gabellae quod, quum reforma

tum fuerit per consilium generale populi,

quod fictalicii glarearum Padi possint eas

aflrancare et habere ad liberum allodium

solvendo 14 denarios pro quolibet denario

de ficto infra datum terminum, quod hic

terminus prorogetur cuidam fictalicio.

233. - 1310, mart. 28, VIII, l. su/ier domo

gabel. Cremonae. C, 223.

Provisio gabellae quod pro comple

mento solucionis quatuor capitaneis olim

cavalcatorum Cremonae fiat datum, ex

petitione eorum et secundum reformatio

nem consiliorum communis et sapientum

guerrae, de medietate denariorum qui re

manserunt ad solvendum per nonnulla

communia personas vel universitates de

datio seu mutuo salis 2000 libr. imper. et

4000 libr. imp., et de mutuo imposito pro

afl'rancando gabella, de mutuo imposito

confinatis et de condemnationibus factis

de communibus pro equabus non consi

gnatis, et quod alia medietas devenia.t in

gabella. pro satisfaciendo illìs qui habent

facere in contractu dacii vini et fumi.

D. Aimericus de Farfengo - D. Albertinus de

Pescarolo, abbates - D. Zoaninus de Bonisbec»
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eariis - D. Pasinus de Stagnatis - D. Guiiielmus

de Casanova -_ D. Raphael Sachus - D. Heetor ;

de Verdellis - D. Petrus de Zubello - D. Pa

sinus de Ghosalengo - D. Antoniolus de Riva -

D. Nieolinus domini Bonardi de Doxeno- D. Fron-'

tera de Bonseriis -- D. Jacominus Sansomus -

D. Frogerinus de Golferamis - D. Alegrinus de

Alegris -; D. Raynoldinus de Quachis - D. Otto

linus de Casamala - D. Axandrus de Aleo.

Cum comune et gabella Cremone essent multis

et variis debitis agravata et obbligata, et maxime

creditoribus qui habent facere in contractu fumi

et vini, et eciam dominis Ruzinino de Gadio et

Bonino de Struxiis, Anzelerio de Malagnischis et

Bemardo de Marmo, eapitaneis cavalcatorum ab

equabus olim comunis Cremone et eorum soziis,

in certis quantitatibus pecunie eomprehensis in

boletinis ipsorum, in quibus ipsorum ratio et com

putatio diligenter facta apparet; cum non sit pe

cunia in comuni et gabella Cremone unde possit

solvi et satisfieri predictis ereditoribUs, capitaneis.

cavalcatoribus, ex quibus comune et gabella Cre

mone possent magnum dampnum sustinere, et cum

dicti capitanei, suo nomine et nomine soziorum

suorum, comparuerint coram abatibus et sapien

tibus gabelle et porexerint petitionem infrascri

ptam. et ipsam petitionem pluries et pluries sit

examinata per abbates et sapientes gabelle, et plu

ries extiterit reformatum quod in dieta petitione

procedatur, dum tamen predicta placerent credi

toribus habentibus facere in diete contraetu dazii

fumi et vini, et dictis creditoribus citatis per dietos

abbates et sapientes et dixerint et protestati tue

rint predicta sibi placere et redundare in utili

tatem diete gabelie; et cum eciam per dietos ab

bates et sapientes qui fuerunt numero decem et

octo, facto partito inter ipsos ad busolas et ad

baliotas extiterit reformatum quod in predieta pe

titione procedatur secundum quod in ipsa plc»

nius continetur, et de eomprehensis in eis fieri

debeat provisio gabelle, ponentibus illi qui vole

bant predieta fieri debere baiotas suas in busolla

vermilia que aprobabat predicta, qui fuerunt nu